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Seznam symbolů, indexu a zkratek

Hydratační číslo

Teplota

Tlak

Objemový průtok

Napětí

Tepelný tok

Součinitel přestupu tepla

Plocha stěny

Tloušťka stěny

Tepelná vodivost

Délka válce

Poloměr válce

Reynoldsovo číslo

Charakteristický rozměr

Střední rychlost proudění

Kinematická viskozita

Plocha průřezu potrubí

Obvod smočeného průřezu potrubí

Prandtlovo číslo

Měrná tepelná kapacita

Dynamická viskozita

Hustota

Celkové Nusseltovo číslo

Tepelný výkon

Relativní chyba naměřené veličiny

Absolutní chyba naměřené veličiny

Teplota uvnitř nádoby

Teplota chladící vody na vstupu do nádoby

Teplota chladící vody na výstupu z nádoby

Teplota okolí nádoby

Změna entalpie

Tvorba hydrátů

Látkové množství za čas

Molární objem
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1 Úvod

Zvýšená koncentrace víceatomových plynů v zemské atmosféře, způsobená vlivem

lidského počínání, je jednou z hypotéz příčiny globálního oteplování. Nejvýznamnějším

víceatomovým plynem obsaženým v emisích, způsobených lidskou energetickou

činností, je oxid uhličitý. V současné společnosti se neustále zvyšují nároky na výrobu

energie a zároveň graduje snaha o kontrolu koncentrace emisí v atmosféře. Tyto důvody

mají za následek hledání nejrůznějších alternativních cest a přístupů. Jednou z možností

snížení koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře je využití obnovitelných zdrojů

energie. Další metodou, o které lze uvažovat, je zachycování a uskladňování oxidu

uhličitého přímo při spalování. Metoda není ještě vyřešená a jedním z možných způsobů

je vytvoření hydrátů oxidu uhličitého a následné uskladnění na dně oceánu.

Při případném uskladňování hydrátů na dno oceánu však panují obavy, které plynou

především z možného uvolnění již zachyceného oxidu uhličitého. Také ekonomická

stránka výroby a přepravy není zcela vyřešena.

Práce je v první části zaměřena na shrnutí obecných informací o hydrátech oxidu

uhličitého, jeho tvorbu a disociaci. Praktická část se věnuje vytváření hydrátů oxidu

uhličitého v laboratorních podmínkách a určení tepelné bilance měřícího zařízení.
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2 Hydráty

Hydráty plynu jsou pevné krystalické látky, které jsou tvořeny přibližně z 85% molů

vody a 15% molů plynu.[1, 2] Ke vzniku hydrátů dochází při určité teplotě a tlaku

za současného uvěznění molekul plynu v kavitách (dutinách). Kavity se nacházejí

v krystalické mřížce vody a jsou tvořeny molekulami vody spojenými vodíkovou

vazbou. [1, 3] Přítomnost molekul plynu v kavitách hydrát termodynamicky

stabilizuje.[3]

Rozdílné vlastnosti různých hydrátů jsou závislé na zachyceném plynu.

Nejčastější plyny tvořící hydráty jsou metan, oxid uhličitý, etan, propan, sulfan, argon

a xenon.[1]

V hydrátu může být obsaženo až plynu.[2]

Převažující

přítomnost vodních molekul v hydrátu způsobuje, že hydrát má podobné vlastnosti jako

led. Hydráty mají proti ledu větší tepelnou roztažnost. Hustotu hydrátů ovlivňují typy

vytvořených struktur. Struktury sI a sII mají hustotu podobnou ledu (

resp, ). Struktura sH má hustotu značně vyšší ( ).[4] Jejich

tepelná vodivost ( ) se více blíží kapalné vodě.[2]

Hydráty byly poprvé zdokumentovány v roce 1810 anglickým chemikem Sirem

Humphry Davyem.[1]

V roce 1934 byly objeveny hydráty v potrubí, které přepravovalo

plyn. To způsobilo zájem o výzkum hydrátů z hlediska snahy zabránit jejich tvorbě při

přepravě plynu potrubím a následně možnosti jeho ucpání.[5]

V současné době se

v energetice hydráty zkoumají především z hlediska jejich využití jako zdroje energie

ve formě hydrátů metanu (obr.1) nebo k zachycení a uskladnění oxidu uhličitého.[3]

V

potravinářském průmyslu se hydráty oxidu uhličitého používají k přípravě sycených

nápojů.[5]

Hydráty oxidu uhličitého se také používají k chlazení potravin, kde dochází

k rozpuštění hydrátu a následnému uvolnění oxidu uhličitého, který nahradí přítomný

kyslík.[5]

V přírodě se 99% všech hydrátů nachází v sedimentech na dně oceánu

v hloubkách 300 až 4000 metrů.[2]

Na pevnině je možné hydráty nalézt v oblasti

permafrostu, kde panuje průměrná roční teplota nižší než a vytváří ideální

podmínky pro tvorbu hydrátů.[2]
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obr.1 Hydrát metanu

obr. 2 Struktura hydrátů

Nejčastěji jsou hydráty tvořeny třemi krystalickými strukturami: a) kubická sI,

b) kubická sII a c) hexagonální sH (obr.2).[3]

Typ vytvořené krystalické struktury

hydrátu závisí na přítomném plynu.[2]

Pro rozlišení různých typů kavit se používá

značení
, kde značí počet stěn v mnohostěnu a vyjadřuje počet hran stěny.[5]

a) Kubická struktura sI je tvořena dvěma malými kavitami , které jsou zabírány

molekulami metanu, oxidu uhličitého a sulfanu, a šesti velkými kavitami , které

jsou zabírány molekulami etanu. Celkový počet molekul vody tvořících strukturu

hydrátu je 46.

b) Kubická struktura sII je tvořena šesti malými kavitami , které obsazují molekuly

dusíku a osmi velkými kavitami, které jsou zabírány molekulami dusíku, propanu

a isobutanu. Celkový počet molekul vody tvořících strukturu hydrátu je 136.

c) Hexagonální struktura sH je tvořena 34 molekulami vody. Je tvořena převážně

malými kavitami, které jsou zabírány například 2-methylbutanem nebo

cyklohexanem.[6]
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3 Možné uskladnění oxidu uhličitého ve formě

hydrátů

Uskladňování oxidu uhličitého je jedním z možných způsobů snižování množství

skleníkových plynů v atmosféře. Jedná se o technologie, které nevyžadují výrazný zásah

do zavedených způsobů získávání energie. Jednou z možností uskladnění oxidu

uhličitého je jeho uložení ve formě hydrátů v mořských sedimentech nebo

v sedimentech permafrostu.

Aby byl hydrát v mořských sedimentech stabilní, je potřeba teplota vody nižší než

a aby se hydrát nacházel alespoň v hloubce 400 metrů. Na obr. 3 je zaznamenáno, jak se

mění teplota vody v oceánu v závislosti na hloubce pro oblasti blízko rovníku a pólů.

Vzniklý hydrát v zóně stability vydrží v tuhém skupenství stovky let. Po určité době se

v důsledku interakce s mořem postupně rozpustí. Pro snížení množství rozpuštěných

hydrátů by bylo vhodné hydráty ukládat do obalů.

obr. 3 Změna teploty oceánu s narůstající hloubkou

Uskladňování hydrátů na dně oceánu přináší riziko jejich nekontrolovaného rozpouštění

a následného uvolnění oxidu uhličitého do okolí. Ve větším měřítku by to mělo

nepříznivý vliv na mořský ekosystém, protože by došlo ke snížení hodnoty pH okolní

vody. Je proto důležité určit místo, kde je hydrát ve stabilní formě s minimálním

rizikem uvolnění. Možné technologie využití hydrátů k uskladňování oxidu uhličitého

jsou sepsány v následujících podkapitolách.[7, 8]
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3.1 Těžba metanu z hydrátů

Vnesením oxidu uhličitého do hydrátu metanu je možné uvolnit metan a uvěznit oxid

uhličitý. Uvolněný metan se zachytí, zatímco oxid uhličitý zůstane jako hydrát

v sedimentu. Vytěžený metan není čistý, protože dochází k promíchání s oxidem

uhličitým, a proto je ještě nutná filtrace čistého metanu. Problémem této metody jsou

zejména náklady na její provedení.[7, 8]

3.2 Hydráty oxidu uhličitého jako nerozpustná bariéra

Tato metoda spočívá v tom, že tekutý oxid uhličitý je vnášen do sedimentů oceánu nebo

permafrostu pod zónou stability hydrátu oxidu uhličitého. Tekutý oxid uhličitý

v důsledku menší hustoty postupně sedimentem stoupá a při dosažení zóny stability

vytvoří hydrát. Tímto způsobem se postupně vytvoří nepropustná bariéra hydrátu oxidu

uhličitého, která pod sebou drží větší množství tekutého oxidu uhličitého, které se stále


[…]

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obr.47 Průběh teplot 5. měření

obr.48 Průběh teplot 6. měření

11.2 Výpočet tvorby z rozdílu tepelných výkonů

Následující podkapitola se zaměřuje na výpočet tvorby hydrátů pomocí rozdílu výkonů.

Z důvodu, který je uveden v předchozí podkapitole se pro toto vyhodnocení nevyužije

hodnot z prvního měření. Tvorba hydrátů se vypočítá podle následujícího vzorce:

- je průměrný tepelný výkon před tvorbou hydrátů

- je průměrný tepelný výkon při tvorbě hydrátů

- je změna entalpie tvorby hydrátů
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obr.49 Změna entalpie tvorby hydrátů oxidu uhličitého

Hodnoty výkonů jsou uvedeny v podkapitole 9.4.2.. Hodnota změny entalpie

je odečtena z obr.49 a je pro všechna měření stejná. Následující

tabulka (tab.32) ukazuje výslednou tvorbu hydrátů, dobu po kterou docházelo ke tvorbě

hydrátů a přibližné množství vyrobených hydrátů.

tab.32 Vyhodnocení tvorby hydrátu

Měření
Tvorba

Tvorba

Doba Množství

3

4

5

6

11.3 Výpočet tvorby z průtoku oxidu uhličitého

Pro poslední dvě měření se podařilo zprovoznit průtokoměr měřící průtok oxidu

uhličitého do nádoby. Na obrázcích 50 a 51 je zobrazen průtok v ustáleném stavu a v

okamžiku tvorby hydrátů. Tvorbu hydrátů lze vypočítat ze spotřebovaného oxidu

uhličitého v průběhu tvorby hydrátů. Pro zjištění množství oxidu uhličitého uvězněného

v kavitách hydrátů je zapotřebí od měřeného průtoku odečíst netěsnosti systému,

které odpovídají průměrnému průtoku v ustáleném stavu před počátkem tvorby hydrátů

(tab.33).

57

tab.33 Netěsnost systému

Měření Netěsnost systému

5 0,450

6 0,472

obr.50 Průtok CO2 - 5. měření

obr.51 Průtok CO2 - 6. měření

Na obrázcích 52 a 53 je zobrazen průběh průtoku oxidu uhličitého s odečtenou

netěsností systému. V tabulce 34 jsou sepsány průměrné hodnoty průtoku.

tab.34 Průměrný průtok při tvorbě

Měření

5 0,032

6 0,057

Převedení objemového průtoku na moly za minutu se provede podle následujícího

vzorce:

- je molární objem oxidu uhličitého
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Jelikož za předpokladu dokonalého zabírání kavit na jeden mol hydrátu spadá jeden mol

oxidu uhličitého, se také přibližně rovná tvorbě hydrátů.

obr.52 Průtok CO2 - 5. měření při tvorbě hydrátů

obr.53 Průtok CO2 - 6. měření při tvorbě hydrátů

Výsledné hodnoty tvorby vypočítané pomocí průtoku oxidu uhličitého jsou

zaznamenané v tabulce 35.

tab.35 Výsledná tvorba vypočítaná z průtoku

Měření
Doba

Množství

5 20 0,029

6 17 0,043
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11.4 Diskuze výsledků

V tabulce 36 jsou zaznamenány výsledné hodnoty tvorby hydrátů pro jednotlivá měření

a pro způsoby výpočtů. Z tabulky je patrné, že výpočet tvorby z výkonu je velmi

nepřesný. Nepřesnost je způsobena příčinami popsanými v podkapitole o diskuzi

výsledků tepelné bilance (10.4.2). Naopak tvorba hydrátů vypočítaná z průtoku oxidu

uhličitého do nádoby je pro obě měření podobná. Z toho lze usuzovat, že výpočet

pomocí průtoku je přesnější. Z hlediska výsledků jsou nejzdařilejší měření číslo pět

a šest, u kterých výpočet z výkonu přibližně odpovídá hodnotám výpočtu z průtoku.

Reálná tvorba hydrátů se v daných podmínkách experimentu bude zřejmě pohybovat

řádově v tisícinách molů za minutu.

tab.36 Tvorba hydrátů

Měření Z výkonu Z průtoku

3

4

5

6
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12 Závěr

Bakalářská práce se zabývá tvorbou hydrátů oxidu uhličitého v laboratorních

podmínkách. Výstupem práce je zjištěná tepelná bilance a hodnota tvorby hydrátů pro

návrh výrobního zařízení. Vyhodnocení měření bylo prováděno pomocí naměřených

teplot, průtoků a tlaku uvnitř nádoby.

Z výsledků obou hlavních výstupů práce je zřejmé, že při zpracování hodnot došlo

k nepřesnostem způsobeným zejména nedostatečně přesnými termočlánky nebo příliš

složitou geometrií nádoby pro použití základních výpočtových modelů přenosu tepla.

Výpočet tepelného výkonu je nepřesný z toho důvodu, že vychází z rozdílu teplot,

který se pohybuje v řádu desetin stupně Celsia a absolutní chyba rozdílu teplot je rovna

jednomu stupni Celsia. Pro přesnější určení tepelného výkonu by bylo potřeba použít

měřiče teploty s přesností alespoň na desetiny stupně Celsia. To by ovšem znamenalo

značné navýšení nákladů na experiment. Tepelný výkon je také nepřesně vypočítaný

kvůli tomu, že se v průběhu měření nekontroluje hodnota průtoku vody chladícím

obvodem. Proto by bylo vhodné experiment doplnit průtokoměrem na výstupu

chladícího obvodu.

V experimentální části bakalářské práce byla pomocí dvou nepřímých metod zjištěna

tvorba hydrátů, která se zřejmě řádově pohybuje v tisícinách molů za minutu. Takto

zjištěná tvorba by mohla v praxi posloužit jako orientační hodnota při návrhu zařízení

pro uskladňování oxidu uhličitého v jeho hydrátech.
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