I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální studie dlouhodobého ukládání CO ₂ ve formě hydrátů
Jméno autora: Adam Huněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FS, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá problematikou hydrátů, součástí je i provedení sady experimentů. Tato problematika není řešená v rámci standardního studia, součástí je i experimentální činnost, tudíž zadání hodnotím pro bakalářskou práci jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu s pokyny pro její vypracování a splnil všechno body v rámci zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení dané problematiky je správný, práce je z velké většiny založena na experimentální činnosti, které je dobře popsána a logicky realizována.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se zabývá problematikou hydrátů, tato problematika je řešena převážně experimentálně. Tato problematika není řešená v rámci standardního studia, proto bylo nutné hlavní podklady získat ze zahraniční odborné literatury. Rešeršní část práce je rozsáhlá a dostatečně uvádí oblast hydrátů CO ₂ . Experimentální část práce je na vysoké úrovni. Výsledky jsou dobře popsány i komentovány. Není zde však podrobněji popsán postup experimentů. Výpočtová část práce má logickou stavbu a odpovídá běžně používané metodice sdílení tepla. U bilancování a výpočtu ztrát do okolí nejsou v práci zřetelně uvedeny všechny potřebné parametry pro výpočet (např. rozměry, povrchové teploty) a dále popis výpočtu a dosažení výsledků. U tab. 26 by chtělo okomentovat hodnoty uvedené v ní (sloupeček A [m ²] a $\alpha_{\text{voda/CO}_2}$). V tab. 5. jsou uvedeny nesprávné jednotky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Práce má kvalitní grafickou úpravu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil velké množství převážně zahraniční odborné literatury. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis odpovídá

obvyklým normám.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce se zabývá problematikou hydrátů, především dosažené experimentální výsledky jsou zajímavé. Určitě by bylo vhodné dále navázat a ve výzkumu tohoto tématu dále pokračovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor v práci zpracoval rešerši hydrátů CO₂ z hlediska vlastností, výskytu a možnosti ukládání CO₂, popsal jejich vznik, provedl sadu experimentů s vznikem hydrátů včetně vyhodnocení, rozboru výsledků a analýzy energetické náročnosti. Současně tak splnil všechny body v rámci zadání práce. Rešeršní část práce je rozsáhlá a dostatečně uvádí oblast hydrátů CO₂. Práce je řešena převážně experimentálně. Výsledky jsou dobře popsány i komentovány. Výpočtová část práce má logickou stavbu a odpovídá běžně používané metodice sdílení tepla. Po formální, grafické i jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni, rozsahem ji mírně převyšuje. K práci má oponent několik připomínek, hlavně k popisu některých částí práce a dosažení výsledků, je však nutno brát v úvahu, že se jedná o řešení bakalářské práce, na kterou má obsah práce velmi dobrou úroveň.

K diskuzi navrhuji tyto otázky:

- 1) V práci je málo komentován postup experimentů, můžete ho popsat?
- 2) Vysvětlíte princip výpočtu ztrát do okolí (kap. 10.2)?
- 3) Okomentujte tabulku 29 a vysvětlíte, co se v tabulce porovnává?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.8.2020

Podpis: